


SÍLA 
POZITIVNÍHO 

JEDNÁNÍ

NAPOLEON HILL



Copyright © 2011 by The Napoleon Hill Foundation

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 
bez písemného souhlasu nakladatele.

Překlad © PhDr. Eva Zahradníčková, 2017
Obálka © Jiří Miňovský – ARBE, 2017
© DOBROVSKÝ s.r.o., 2017

ISBN 978-80-7585-362-2 (pdf)



Přeložila: PhDr. Eva Zahradníčková

SÍLA 
POZITIVNÍHO 

JEDNÁNÍ

NAPOLEON HILL



VĚNOVÁNÍ

Věnováno všem čtenářům a přispěvatelům 
elektronického týdeníku  

Napoleon Hill Yesterday and Today.



PŘEDMLUVA

Napoleon Hill je s  W. Clementem Stonem spoluauto-
rem úspěšné knihy, ve které se jako první zásada vedoucí 
k úspěchu objevuje „Udělej to hned“ a využij Sílu pozitiv
ního jednání! Bereme-li v  úvahu toto stanovisko a  vše-
obecnou zásadu, ti z nás, kteří se touto radou řídí, dosahují 
lepších výsledků, zakoušejí méně stresu, v životě tolikrát 
nelitují, mají větší sebekázeň a  jsou vytrvalejší. Všechny 
tyto kvality přispívají k tomu, že náš jedinečný svět se pro 
nás stává lepším místem, kde žijeme prostě tak, že jedná
me hned teď.

Když uvažujete o  problémech, které zůstávají nevyří-
zené, zdá se, že ve vesmíru existuje zpětný proces, který 
způsobí, že se tyto věci obrátí, zašmodrchají se a  stanou 
se těžko řešitelnými. Pokud tyto položky na našem sezna-
mu zapomenutých nedodělávek zůstanou odkázány samy 
na sebe, začnou žít svým vlastním životem. Číhají na nás 
v  přeplněném sklepě, přecpaných komorách, narvaných 
chladničkách a uložených šatech plných plísně. Jen kdyby-
chom se jim věnovali zavčas, nestihly by se proti nám spik-
nout a  neničily nám život zmatkem. Pokud člověk udělá 
všechno hned, může se vyhnout všemu tomuto přeplnění 
a vzdoru, které se nám materializují přímo před očima.

5



6

Jestliže začneme pozitivně jednat předtím, než nám 
někdo řekne, že to musíme udělat, uplatňujeme svou ne-
závislost, posilujeme si sebekázeň, snižujeme úroveň stre-
su, vylepšujeme si vytrvalost a  spojujeme se se zákonem 
přitažlivosti. Jestliže nejednáme hned, objevují se naprosto 
opačné výsledky, které nás nakonec udolají. Dobré návyky 
přinášejí dobré výsledky, a jestliže své jednání po nějakou 
dobu opakujeme, stává se z něj návyk. Tento návyk se v na-
šem životním stylu pevně ukotví a dost brzy se staneme 
vzorem takového chování. Začneme věci řešit, neodkládá-
me je.

Jestliže se rozhodnete pozitivně jednat hned teď, zís-
káte z toho okamžitý prospěch. Jak budete procházet ná-
sledujícími kapitolami, nařídíte své podvědomé mysli, že 
jste člověk orientující se na činy a nepřijímáte žádné vý-
mluvy. Jednáte, tím spustíte reciproční akci a  dostáváte, 
protože to je přirozeně se odehrávající cyklus. Síla činu 
spolu s rozhodností dosáhnout výsledku je mocný proces, 
který se nedá překonat. Tím, že pozitivně nastavíte svou 
mysl a ujmete se osobní iniciativy, rozhodnete o své bu-
doucnosti, provedete jednu akci po druhé. Začněte hned, 
neodkládejte svou odměnu. Pusťte se do Síly pozitivního 
jednání a získejte tak v životě poklady, které si zasluhujete.

Čtěte jednu kapitolu týdně a jednejte poté podle toho, 
co sděluje. Tím se za velmi krátkou dobu stanete člověkem 
známým v místním měřítku jako někdo, kdo se pustí do 
díla a spěje kupředu.

Jestliže uděláte něco trochu navíc, budou vás znát na 
národní úrovni jako někoho, na koho se lze spoléhat, když 
se má něco zvládnout.  

A nakonec, jestliže při daném zadání vynaložíte ještě 
větší úsilí, uděláte jenom o trošku víc než minule, budou 
vás znát na mezinárodní úrovni jako osobu, která jedná 
a tvoří. Projdete-li tímto procesem, začnete si sami psát 



7

scénář svého života, budete se zdokonalovat a  vytvářet 
svůj úspěch.

Pokud nebudete Sílu pozitivního jednání používat, obě-
tujete tím veškeré dobro, které vám život může nabídnout.

Vždy se snažte o to nejlepší.

— Judy Williamsonová





9

  1. KAPITOLA  

NA CO MYSLÍTE,  
TO SI PŘIVOLÁVÁTE

Lidé, kteří prožili nějakou tragédii, potřebují vědět, že 
je někdo miluje a že někomu na nich záleží. Potřebu
jí cítit, že se na ně nezapomnělo a nebyli ponecháni 
bez pomoci. Udělat pro tyto lidi nějakou maličkost 
nevyžaduje ani hodně úsilí nebo času a  zpravidla 
ani peněz, ale pro ty, kterým tuto laskavost projevíte, 
to bude mít velký význam.

— Eliezer Alperstein

Jak se uvádí v Předmluvě, jestliže si každý týden přečtete 
jednu kapitolu této knihy, povšimnete si, že každý měsíc 
v ní podávám jednoznačný návrh, jak si máme udržovat 
pozitivní mentální postoj, který kombinujeme s vyjádře-
ním vděčnosti. Jedním z  mých nejoblíbenějších návrhů 
je to, co nazývám Modlitbou vděčnosti Napoleona Hilla. 
Jednoduše v  ní stojí: „Ó, Bože, nežádám o  další požeh-
nání, ale o  větší moudrost, se kterou mohu lépe využít 
to požehnání, které jsi mi dal při narození – privilegium, 
jak mám ovládat a vést svou mysl k dosažení cíle podle 
vlastní volby.“

Místo toho, aby se v této modlitbě žádalo o více peněz, 
více času nebo více majetku, žádá se v ní o větší moudrost, 



10

abychom oceňovali to, co už máme, a těšili se z toho. Jest-
liže budeme o této myšlence chvilku uvažovat, začneme 
chápat, že všude kolem nás je hojnost, a že nepotřebuje-
me vyhledávat nic dalšího, pokud jsme ani nevyužili, ani 
zdaleka nevyčerpali to, co už vlastníme. Věci, které se ve 
skutečnosti za peníze nedají koupit, jako je zdravá rodi-
na, smysluplné zaměstnání, dlouhý věk, moudrost a celo-
životní přátelství, jsou věci, jichž si ve svém každodenním 
životě musíme vážit a za které musíme být vděční. 

 Budeme-li tuto modlitbu často odříkávat, budeme in-
formovat svou podvědomou mysl, že už žijeme v hojnos-
ti, ne v nedostatku. Protože myšlenky fungují jako mag-
net a přitahují to, na co myslíme, tyto pozitivní myšlenky 
vděčnosti nám právě to přinesou do života ještě ve větší 
míře. Zpravidla najdeme to, co hledáme, a když začneme 
věnovat pozornost věcem, za které jsme v životě vděční, 
dostane se nám jich více. Na co myslíte, to si přivoláváte!

Pozitivní myšlenky vděčnosti spolu s afirmací modlit-
by nám do života přinášejí více okolností, kterým dáváme 
přednost. Modlitba Dr. Hilla nepatří žádné určité církvi, 
je přímá, jde rovnou k věci. Tato modlitba nás může do-
vést k lepšímu životu; ale aby nám tato rada přinesla pro-
spěch, potřebujeme začít jednat podle vlastní volby. Jak 
se naučíte žádat zdroj mimo sebe o  poskytnutí směru, 
zázračně najdete odpovědi tam, kde vás ani nenapadlo 
hledat – v talentech, kterými jste byli obdarováni při na-
rození. To jsou vaše pravé poklady. Vytáhněte je na světlo, 
oprašte, naleštěte a předložte k použití ku prospěchu sebe 
i ostatních.



11

AUTOSUGESCE  
A ZÁKON PŘITAŽLIVOSTI

Dr. Napoleon Hill

Existuje zákon, který můžeme příhodně nazvat zákonem 
přitažlivosti. Prostřednictvím tohoto zákona se voda sna-
ží udržet svou hladinu, a všechno ve vesmíru, co se řadí 
k určitému druhu, hledá druh sobě podobný. Nebýt tohoto 
zákona, který je tak neměnný, jako je gravitační zákon, jenž 
udržuje planety na jejich náležitých drahách, by se buňky, 
z nichž roste dub, mohly rozlétnout a promíchat se s buň-
kami, ze kterých roste topol. Tím by se vytvořil strom, z ně-
hož by byl částečně dub a částečně topol. O tako vém jevu 
ale dosud nikdo nikdy neslyšel.

Pokud v tomto zákonu přitažlivosti postoupíme trochu 
dál, uvidíme, jak funguje mezi muži a  ženami. Víme, že 
úspěšní, bohatí lidé hledají společenské vztahy odpovída-
jící jejich vlastní úrovni, zatímco neúspěšní ztroskotanci 
hledají sobě podobné, což se stává stejně přirozeně, jako 
když voda teče po svahu dolů.

Podobné přitahuje podobné, s tím se nedá polemizovat.
Jestliže tedy platí, že lidé neustále hledají společnost 

těch, jejichž ideje a myšlenky jsou v souladu s jejich vlast-
ními, pak je důležité, abyste ovládali a směrovali své myš-
lenky a ideály tak, aby se vám nakonec v mozku rozvinul 
přesně takový „magnet“, který by působil svou přitažlivostí 
a přiváděl ostatní k vám. 

Jestliže je pravda, že samotná přítomnost jakékoliv 
myšlenky ve vaší vědomé mysli má tendenci vás vybur-
covat k tělesné aktivitě, která bude odpovídat povaze této 
myšlenky, uvědomte si, jak je výhodné pečlivě vybírat 
myš lenky, jimž dovolíte, abyste se jimi v mysli zabývali.



12

Přečtěte si tyto řádky pečlivě, promyslete si, co sdělují, 
a tato sdělení přijměte, protože nyní klademe základy vě-
decké pravdy, která představuje samou základnu, na níž 
spočívají veškeré hodnotné lidské úspěchy. Začínáme 
nyní budovat cestu, po které budete vycházet ze změti 
plné pochyb, odrazování, nejistoty a  selhání. Chceme, 
abyste se seznámili s každým centimetrem této cesty.

Nikdo neví, co vlastně myšlenka je, ale každý filozof 
a každý člověk vědeckých schopností, který se tomuto té-
matu věnoval, souhlasí s tvrzením, že myšlenka je mocná 
forma energie,  řídící aktivity lidského těla; že každá idea 
podržená v  mysli prodlouženým, soustředěným myšle-
ním na sebe bere trvalou formu a nadále působí na tělesné 
aktivity podle své podstaty, buď vědomě nebo nevědomě.

Autosugesce, což není nic víc nebo míň než idea ukot-
vená v  mysli prostřednictvím myšlení, je jediným zná-
mým principem, kterým se lidé mohou doslova přetvářet 
podle jakéhokoliv vzorce, který si zvolí.

Zdroj: Upraveno z Napoleon Hill´s Magazine, červenec 1921,  
str. 22-23.



13

  2. KAPITOLA  

DŮLEŽITÉ ATRIBUTY  
OSOBNÍ INICIATIVY

Váš výběr četby, studia a účelného použití přečte
ného materiálu může rozhodnout, budeteli úspěš
ní nebo se jen budete divit, co se to s  vámi stalo. 
Úspěšní lidé nepotřebují žádné alibi, zatímco ne
úspěšní lidé si hledají výmluvy, proč jsou v životě 
právě na takovém místě. Rozhodněte se, že budete 
číst s plnou důvěrou, a povzbuďte lidi kolem sebe, 
aby dělali totéž.

— Don Green

Napoleon Hill by dnes nezaujímal první místo na sezna-
mu autorů motivačních knih, pokud by se v  kritických 
okamžicích své kariéry nezachoval iniciativně. Napoleon 
Hill projevoval svou iniciativu od chvíle, kdy přijal vý-
zvu dokončit „psychologii úspěchu“ Andrewa Carnegie-
ho, až po výzvu W. Clementa Stonea, aby odložil odchod 
na odpočinek a  dokončil své celoživotní dílo. Kdyby to 
v prvním či druhém případě nebyl udělal, svazky obsahu-
jící jeho výzkum by se neobjevovaly na poličkách nespo-
četných úspěšných obchodníků minulosti, současnosti 
i těch, kteří se ještě ani nenarodili!

A. Carnegie a W. Clement Stone znamenají významné 



14

mezníky životních úspěchů Dr. Hilla. Oba dva poskytli 
motivační jiskru, kterou Dr. Hill sám rozdmýchal, aby tak 
doslova vzplál plamen jeho osobního závazku k  tématu, 
kterému se rozhodl zasvětit svůj život – a tímto tématem 
je Věda úspěchu. Tato „věda“ odhaluje principy osobních 
úspěchů, které se může naučit a zvládnout kdokoli. Nesmí 
k tomu ale chybět dvě věci: sebekázeň a osobní iniciativa.

Dr. Hill ve svém výzkumu zjistil, že úspěch vyžaduje 
synchronizovaný systém, který zahrnuje vzájemně se ovliv-
ňující principy. Tyto principy se týkají mentálních, sociál-
ních, fyzických, emocionálních, finančních a duchovních 
aspektů celistvé lidské bytosti. Dnes i  v  jeho době to byl 
ten nejlepší inovativní výzkum a rozvoj. Nedávná zjištění 
jeho jedinečný pohled na lidstvo potvrzují. Je to přístup, 
který nazývám „renesančním“. Lidské bytosti jsou složité, 
a k tomu, aby systém fungoval, je nutno oslovit každou jed-
notlivou identifikovatelnou složku a zaujmout ji. Právě tak, 
jako je naše tělo seskupením vzájemně se ovlivňují cích, 
fungujících systémů, tak je i  Věda úspěchu interaktivní, 
živou cí filozofií.

Přesto je dnes Dr. Hill jediným autorem knih motivu-
jících k úspěchu, který přináší systém pro dosažení indi
viduálního úspěchu. Člověk musí uznat existenci tohoto 
systé mu, studovat jej, a pak použít, aby naplnil svůj nejvyšší 
potenciál. Podobně jako při vaření podle receptů z kuchař-
ky, člověk musí použít mnoho propojených dovedností, aby 
při všech chodech předložil báječná labužnická jídla, která 
budou všichni obdivovat. Postupně můžete připravit pouze 
vynikající salát nebo dezert, ale máte-li cíl a plán, jak toho 
chcete dosáhnout u  všech chodů, bude výsledek výživný 
a také chutný. Totéž platí také pro Vědu úspěchu. Nespo-
kojte se pouze s nějakou náhražkou. Pusťte se do hlavního 
chodu, a tak budete jednou provždy naprosto uspokojeni. 



15

DŮLEŽITÉ ATRIBUTY  
OSOBNÍ INICIATIVY

Dr. Napoleon Hill 

Na prvním místě na seznamu kvalit, které musí mít úspěš-
ná vůdčí osobnost, je osobní iniciativa. Tyto kvality jsou:

• Osobní iniciativa.
• Přijetí jasného a pevného záměru.
• Motiv inspirující neustále jednat, aby bylo dosaže-

no jasného a pevného záměru.
• Spojení s  vynikajícími bystrými mozky, pomocí 

kterých můžete získat sílu dosáhnout svého pevné-
ho záměru.

• Spoléhání na sebe sama úměrně k rozsahu a před-
mětu vašeho pevného záměru.

• Sebekázeň dostačující zajistit ovládání hlavy a srdce 
a udržet vaše motivy, dokud je neuskutečníte.

• Vytrvalost, založená na vůli zvítězit.
• Dobře vyvinutá představivost, ovládaná a směro-

vaná.
• Návyk rozhodovat autoritativně a pohotově.
• Návyk zakládat názory na známých skutečnostech 

místo toho, abyste se spoléhali na dohady.
• Návyk udělat něco víc, než se vyžaduje.
• Schopnost umět vyvolat nadšení a mít je pod kon-

trolou.
• Dobře rozvinutý smysl pro detaily.
• Schopnost přijímat kritiku bez rozmrzelosti.
• Znalost deseti základních motivů, které inspirují 

jakékoliv jednání člověka.
• Stálé udržování pozitivního mentálního postoje.



16

• Schopnost věnovat v jednom okamžiku plnou po-
zornost jednomu úkolu.

• Ochota přijímat plnou zodpovědnost za chyby pod-
řízených.

• Návyk uznávat zásluhy a schopnosti ostatních.
• Zásada přejímat plnou zodpovědnost za jakékoliv 

práce nebo úkoly, kterých se ujmete.
• Schopnost věřit a s vírou jednat.
• Trpělivost s podřízenými a partnery.
• Návyk dotáhnout do konce jakýkoliv úkol, do kte-

rého se pustíte.
• Požadavek klást důraz na pečlivost místo na rych-

lost.
• Spolehlivost, jediný požadavek kladený na lídra, 

který je možno vyjádřit jedním slovem – tím ale 
není tato vlastnost pro úspěch nějak méně důle-
žitá.

Ještě existují další, méně důležité kvality, které může vůd-
čí úloha vyžadovat v mnoha oblastech lidské snahy, ale ty, 
které jsou na tomto seznamu kvalit, „musejí mít“ všich-
ni schopní lídři. Porovnejte jakoukoliv úspěšnou vůdčí 
osobnost se seznamem a pozorujte, kolik těchto rysů po-
užívá, ačkoliv je může používat i nevědomky.

Zdroj: Upraveno z PMA: Science of Success, Educational Edition, 
Napoleon Hill Foundation, 1983, str. 201-203.



17

  3. KAPITOLA  

 
ZADÁNÍ NA 21 DNÍ

Celá léta se věnuji svému rannímu rituálu pozitiv
ních tvrzení a nezameškal jsem ani den. Povzbuzuji 
k tomu i své klienty, protože jsem přesvědčen, že bych 
přispěl k celkovému negativnímu stavu naší společ
nosti, pokud někdy začnu vynechávat. Je to podobné 
chování jako u alkoholiků, kteří si myslí, že ten jeden 
drink si dát mohou.

— Jim Rohrbach

Nemůžete se zbavit chování, které maří vaše vlastní záměry 
a prudce vás stahuje do hlubin negativismu nebo dokonce 
deprese? Co kdybyste na 21 dní přijali tuto výzvu, chovali 
se pozitivně a pocítili lepší pohodu? Zde uvádím několik 
jednoduchých věcí, které můžete provádět, abyste se při-
pravili na pozitivnější postoj v následujících dnech:

MÍSTO TOHO, ABYSTE: DĚLEJTE TOTO:

Fyzická stránka

Jedli nezdravé jídlo Jezte ovoce a zeleninu

Vedli sedavý způsob života Denně se 15 minut procházejte

Spali příliš dlouho Probouzejte se dříve a meditujte



18

Mentální stránka

Sledovali příliš často televizi Naučte se nějakou novou 
dovednost 

Drželi se jen svého názoru Berte v úvahu jiný úhel pohledu

Sledovali depresivní novinové 
zprávy

Přečtěte si nějaké klasické dílo

Emocionální stránka

Omezovali osobní kontakty Vyhledávejte nové známé

Zlobili se Soustřeďujte se na klid a mír

Dávali přednost samotě Vyhledejte nějakou společnost, 
komunitu

Společenská stránka

Nekomunikovali Více naslouchejte

Odmítali pozvánky do společ-
nosti

Organizujte setkání 

Ztráceli přátele Získávejte nové známé

Finanční stránka

Utráceli peníze Spořte

Mrhali finančními prostředky Své peněžní prostředky inves-
tujte 

Ztráceli kontrolu Mějte kontrolu nad dokumenty

Duchovní stránka

Postrádali vděčnost Všímejte si darů

Odmítali se dívat hlouběji Uvažujte o Zdroji života

Neprováděli rituály Zkoušejte nové přístupy

Možná vidíte, že se jedná o obecné návrhy. Můžete si také 
povšimnout, že se vztahují na šest aspektů, které mnozí 
lidé považují za složky toho, kdo jsme, a jak definujeme 
sami sebe. Je to tak schválně, abyste si mohli dodat detai-
ly a posílit změny a úpravy, které jsou pro váš život po-
třebné. Proč byste si tento seznam nevytiskli a nedodali 



19

podrobnosti, které se týkají vás? Zkuste si tento recept na 
zdravější a šťastnější já na dobu 21 dní; a pak, jestliže jste 
poctivě nahradili zvyky, které vás stahují do hlubin, za ty, 
které vás v životě mohou vynést rychle nahoru, napište mi 
na adresu nhf@purduecal.edu o tom, jak jste byli úspěšní. 
Změňte se, a ostatní vás budou následovat!


